
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 22  DEL 22/02/2018  
 
 

REG.GEN. N. 73 

DEL22/02/2018 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI RELATIVI ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 COLOMBARI 
COMPOSTI DA N.9 LOCULI CIASCUNO. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.A DEL D.LGS. 50/2016      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
PREMESSO CHE con nota di prot.n.114 del 10.01.2018, l’agente di Polizia Locale del Comune di Aritzo 
ha comunicato la necessità improrogabile di fornire nuovi loculi al cimitero comunale, in quanto quelli a 
disposizione si stanno esaurendo; 
 
POSTO CHE: 

- il numero di loculi da fornire deve essere compatibile con le attuali disponibilità del relativo 

capitolo di spesa del P.E.G.; 
- che i nuovi loculi devono essere compatibili, dal punto di vista tipologico e costruttivo, con i 

caratteri di quelli già esistenti, nonché con le peculiarità dei luoghi in cui devono essere ubicati;  
-   

VALUTATO di utilizzare € 19.000,00 delle disponibilità del capitolo di spesa del P.E.G.; 
 
CONSIDERATO CHE tali compatibilità possono essere ottenute tramite la fornitura e posa in opera di n.2 
colombari composti da n.9 loculi ciascuno, per complessivi n.18 loculi, da posizionare in testata ad una 

schiera di colombari già esistente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di n.2 colombari 
composti da n.9 loculi ciascuno; 
 
VISTI: 

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. di seguito 
denominato D.Lgs. 50/2016 il cui articolo 36, comma 2 lett.a) prevede che si possa procedere 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- L’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 



vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori; 

- Il Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture 
secondo le procedure semplificate di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n.12 del 08.03.2017 il cui articolo 1, comma 1, prevede che per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €.20.000,00 deve essere assicurato 

un confronto competitivo con n.3 operatori economici; 
-  

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori, attraverso la consultazione di n.3 operatori 
economici da scegliersi mediante utilizzazione di elenco di operatori economici, attraverso la 
comparazione dei rispettivi preventivi, secondo il criterio del maggior ribasso rispetto all’importo posto a 
base di gara, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

 
VALUTATO, in assenza di un elenco di operatori economici istituito dal Comune, di scegliere n.3 
operatori economici ricorrendo all’elenco istituito dalla Regione Sardegna col Bando n. 5/2015/Elenco 
lavori pubblici “Bando pubblico per l’istituzione di un elenco aperto di operatori economici qualificati da 

invitare a presentare offerta per l’affidamento di opere e lavori pubblici, mediante procedure in economia 
e negoziate ai sensi degli articoli 57, commi 2, lettere a), b) e c) e 6, 122, commi 7 e 8, 125, comma 8 e 

204, commi 1 e 4, del D. lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.”; 
 
RITENUTO di poter ricorrere a procedura di affidamento diretto, previa richiesta e confronto di n.3 
preventivi economici, per i lavori di fornitura e posa in opera di n.2 colombari composti da n.9 loculi 
ciascuno; 
 
ATTESO CHE la tipologia e le caratteristiche tecniche dei loculi da fornire, le modalità della loro posa in 

opera in ragione dello stato dei luoghi, nonché il termine ultimo per la presentazione del preventivo 
vengono riportate all’interno della richiesta di preventivo; 
 
VISTO lo  schema di richiesta di preventivo “Richiesta preventivo per la fornitura e la posa in opera di 
n.2 colombari composti ciascuno da n.9 loculi prefabbricati”. (Allegato A); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 

così come attribuiti dall'A.N.A.C. su richiesta delle stazioni appaltanti; 
 
ATTESO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento provvederà alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il 
sito dell'A.N.A.C., ai fini dell’ottenimento dell'attribuzione del C.I.G. in una fase successiva alla 

comparazione delle offerte pervenute; 
- l’impegno di spesa verrà perfezionato, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, in 

una fase successiva alla comparazione delle offerte pervenute; 
 

DATO ATTO CHE il CUP associato al progetto è B13J18000010004; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 09.11.2017 con il quale viene nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico con attribuzione delle relative funzioni organizzative l’ing. Marco Piludu; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.; 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 46 

del 23.07.1998;; - il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n. 41 del  16.07.2012; 
- il vigente Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 
- il Bilancio Pluriennale 2017/2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 

19/06/2017; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
-  

DATO ATTO CHE non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AVVIARE, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs.50/2016 e del Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, mediante richiesta di n.3 preventivi per l’affidamento dei “Lavori relativi alla fornitura e posa in 
opera di n.2 colombari composti da n.9 loculi ciascuno”, attraverso la richiesta di preventivo a n.3 

operatori economici; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- il CIG che identifica la procedura verrà richiesto successivamente alla comparazione delle offerte 

pervenute; 
- l’impegno di spesa verrà perfezionato in una fase successiva alla comparazione delle offerte 

pervenute; 

-  
DI APPROVARE il seguente schema: 
“Richiesta preventivo per la fornitura e la posa in opera di n.2 colombari composti ciascuno da n.9 loculi 
prefabbricati”; 
 
DI PROVVEDERE con i successivi atti a tutti gli adempimenti necessari; 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- non ha riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione. 
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aritzo. 
 
ALLEGATO A:  “Richiesta preventivo per la fornitura e la posa in opera di n.2 colombari composti 
ciascuno da n.9 loculi prefabbricati”. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

- Dott. Ing Marco Piludu - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


